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1. Úvod

Odvětví letecké dopravy je neustále se vyvíjejícím fenoménem dnešní doby. Letec-

ká doprava nám umožňuje pohodlnou a rychlou přepravu do různých destinací po celém

světě a i proto se stává stále oblíbenějším druhem přepravy. Za tento komfort si ovšem

musíme připlatit o něco více, než u ostatních druhů dopravy a proto není letecká dopra-

va dostupná pro každého z nás. V dnešní době už ale existují i tzv. „nízkonákladoví“

dopravci, kteří se co nejvíce snaží minimalizovat své náklady a umožňují tak létání za

nižší ceny.

Letecká doprava hraje významnou roli nejen v oblasti cestovního ruchu a přepravě

osob, ale také v oblasti obchodu a přepravy zboží. Má vliv na ekonomiku daného státu,

např. pro nezaměstnané je přínosem nových pracovních míst a umožňuje jim další kari-

érní růst. Stanovení cen letenek v letecké dopravě je velmi složitým procesem.

K lehkému nastínění a seznámení s touto problematikou slouží kapitola 2.5.

Tématem této bakalářské práce je Porovnání finální ceny letenek. Práce je tvořena

ze dvou větších částí. První část je teoretická, ve které obecně shrnuji problematiku le-

tecké dopravy včetně základních pojmů. Druhá část je analytického charakteru, kde

budou v rámci prostudování situace prodejců letenek na českém trhu zvoleny tři velké

cestovní kanceláře, a bude zahájen sběr primárních dat. Tato data posléze využiji ke

grafické analýze a v kapitole 6 budou porovnány finální ceny letenek v závislosti na

jednotlivých povinných poplatcích a taxách, které v sobě tato cena zahrnuje, což před-

stavuje hlavní cíl této práce. Vedlejší cíl práce zachycuje kapitola 5, ve které budou po-

rovnány finální ceny letenek mezi zvolenými cestovními kancelářemi a leteckými spo-

lečnostmi. Na závěr budou data statisticky vyhodnocena za pomoci kvantitativní analý-

zy, která poslouží k potvrzení nebo vyvrácení zvolených pracovních hypotéz (viz kapi-

tola 7).
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2. Literární rešerše

2.1. Letecká doprava

Letecká doprava patří k nejmladším druhům dopravy, ale i za tak krátkou dobu

stihla nabýt důležitého významu jak pro přepravu osob, tak také pro přepravu zboží.

Význam letecké dopravy je stěžejní pro obchod, kdy dochází k přepravě různých druhů

zboží, ale také např. v oblasti cestovního ruchu, kdy dochází k přepravě osob do cílo-

vých destinací (Průša & kolektiv, 2002, str. 8).

Jiří Průša (2002, str. 8) definuje pro leteckou dopravu 3 charakteristické znaky:

 je nejbezpečnějším druhem dopravy

 je nejpohodlnějším druhem dopravy

 je nejrychlejším druhem dopravy.

2.1.1. Historie letecké dopravy

Historie letecké dopravy je velmi obsáhlým tématem. Už v dávných dobách se lidé

zajímali o to, jak vzlétnout a inspirací jim nebyl nikdo jiný, než ptáci. Možností létání se

zabýval např. významný malíř Leonardo da Vinci, který sestrojil různé náčrty a modely

a zahrnul je do své knihy Kodex ptačího letu. Později, konkrétně v 18. století začali lidé

využívat k létání balóny (Průša & kolektiv, 2007, str. 26). Historie letecké dopravy jako

takové však sahá do počátků 20. století, konkrétně do roku 1912, kdy poprvé došlo

k nabídce leteckých služeb ve Spojených státech amerických mezi městy St. Petersburg

(Florida) a Tampou. K velkému rozmachu letecké dopravy došlo po první světové vál-

ce, kdy se do poskytování služeb letecké dopravy zapojila také Evropa a začaly zde

vznikat první letecké společnosti. Nejstarší leteckou společností je společnost KLM,

která vznikla v roce 1920, a která funguje až do dnešní doby (Průša & kolektiv, 2002,

str. 8).

I na leteckou dopravu se vztahují různé problémy, se kterými se musí vypořádá-

vat – jsou to např. nedostatečné kapacity letišť, letadel, omezené kapacity letových cest,

ekologické ohledy, hrozby teroristických útoků apod. Velký vliv na leteckou dopravu

má ale i politická a ekonomická situace. Dochází však k rychlému rozvoji tohoto druhu

dopravy a k postupné eliminaci všech těchto nedostatků. Velký podíl na tom má techno-

logický pokrok, ale i konkurence mezi jednotlivými dopravci, kdy se každý dopravce

snaží zlepšit kvalitu svých nabízených služeb a být tak o krok napřed před konkurencí.

S tím souvisejí tzv. alianční seskupení leteckých dopravců, jejichž hlavním cílem je
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zabezpečit relativně stejnou kvalitu služeb v alianci tak, aby si zákazník nemusel vybírat

letecké společnosti, které nejsou jejími členy (Průša & kolektiv, 2002, stránky 8-12).

2.1.2. Druhy letecké dopravy a členění leteckých společností

Leteckou dopravu a samotné letecké společnosti lze rozdělit několika způsoby. Jiří

Průša (2002, stránky 12-13) ve své publikaci použil následující členění letecké dopravy

a leteckých společností:

1. Pravidelná přeprava, která se uskutečňuje na základě zveřejňovaného letového

řádu – tedy na pravidelných linkách. Letenky jsou prodávány za tzv. veřejné

jízdné, kdy ceny jsou zveřejňovány a stanoveny na jednotlivce.

2. Nepravidelná přeprava (tzv. „chartery“), která se uskutečňuje na objednávku

a zpravidla při ní dochází k pronajmutí celé kapacity letadla. Nepravidelná pře-

prava je výhodná pro větší skupiny osob, které cestují do stejného místa a co

nejvíce využijí kapacitu pronajatého letadla. Tento druh dopravy využívají pře-

devším cestovní kanceláře k přepravě cestujících, které jsou většinou schopné

sehnat dostatečně velkou skupinu cestujících. Ceny letenek závisí na skutečných

nákladech a na tržní situaci.

3. Leteckou přepravu můžeme dále členit na vnitrostátní nebo mezinárodní. Me-

zinárodní leteckou dopravu rozlišujeme podle délky tratě na krátké (např. Pra-

ha – Paříž), střední (např. Praha – Atény) a dlouhé tratě (např. Evropa – Severní

Amerika).

Členění leteckých společností:

Letecké společnosti je možné členit z několika různých hledisek. Podle charakteru

přepravy se jedná o letecké společnosti pravidelné a charterové. Podle charakteru pře-

pravy může jít také o členění leteckých společností na osobní a cargo dopravce. Osob-

ní letecké společnosti zajišťují přepravu cestujících, zboží a pošta je přepravována jen

mimořádně a slouží jako doplňkový produkt. Cargo dopravci zajišťují přepravu zboží

nebo pošty v pravidelných letech, ale může se jednat také o lety na objednávku. Podle

rozsahu sítě můžeme letecké společnosti členit na regionální dopravce, kteří mají na

starosti přepravu z většího města do menších destinací na regionální úrovni. Dále jsou

to mezinárodní dopravci, kteří zajišťují letecké přepravní služby do několika států.

Dálkoví dopravci zajišťují letecké přepravní služby většinou do destinací nacházejících

se na jiném kontinentu. Existují také národní dopravci, kteří zajišťují letecké přepravní

služby většinou z hlavního města. Podle vlastnictví rozdělujeme letecké společnosti na
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státní, kde je vlastníkem přímo stát nebo má ve společnosti určitý podíl. Nestátní spo-

lečnosti jsou pak vlastněny soukromými vlastníky. Podle typu služeb/cen členíme letec-

ké společnosti na klasické dopravce a na tzv. „nízkonákladové“ (low-cost) dopravce

(Průša & kolektiv, 2002, stránky 13-15).

Velmi obdobné členění leteckých společností použil také Ján Orieška – viz Tabulka 1.

Tabulka 1: Členění leteckých dopravců

Členění leteckých dopravců

a) podle rozdílů v délce přepravy a cha-

rakteru sítě

 regionální dopravce

 kontinentální dopravce

 dálkový (mezikontinentální) do-

pravce

b) podle rozdílů v nabídce a prodeje pře-

pravních kapacit

 pravidelný dopravce

 nepravidelný (charterový) dopravce

c) podle charakteru nabízeného produktu
 klasický (linkový) dopravce

 nízkonákladový dopravce

d) podle charakteru obchodního využití

 osobní dopravce

 dopravce zboží

 dopravce zásilek

e) z geografického hlediska
 mezinárodní dopravce

 vnitrostátní dopravce

Zdroj: Orieška, 2010, str. 55; vlastní úprava

2.1.3. Mezinárodní letecké organizace a sdružení


[…]


31.5. - 8.6. 2013 26 200 11 699 37 899

14.6. - 22.6. 2013 31 400 11 699 43 099

29.6. - 6.7. 2013 41 800 11 605 53 405

13.7. - 20.7.2013 36 600 12 003 48 603

27.7. - 3.8. 2013 41 582 11 605 53 187

17.8. - 23.8. 2013 33 132 11 699 44 831

31.8. - 7.9. 2013 21 766 12 097 33 863

14.9. - 21.9. 2013 21 000 11 699 32 699

27.9 - 4.10. 2013 31 400 11 672 43 072

11.10. - 18.10. 2013 27 607 11 372 38 979

25.10. - 1.11. 2013 24 250 11 764 36 014

8.11. - 15.11. 2013 18 000 11 764 29 764

22.11. - 29.11. 2013 19 500 11 372 30 872

6.12. - 13.12. 2013 19 458 11 672 31 130

20.12. - 27.12. 2013 28 968 11 672 40 640

3.1. - 10.1. 2014 23 600 11 764 35 364

17.1. - 24.1. 2014 19 500 11 372 30 872

31.1. - 7.2. 2014 19 500 11 280 30 780

CK Čedok – letecká společnost KLM Royal Dutch Airlines

Datum (odlet/přílet) Cena letenky Taxy a poplatky Celková cena letenky

5.4. - 12.4.2013 29 020 15 063 44 083

19.4. - 26.4.2013 15 020 12 870 27 890

3.5. - 10.5.2013 15 020 12 870 27 890

17.5. - 24.5.2013 16 020 15 153 31 173

31.5. - 8.6. 2013 23 813 17 463 41 276

14.6. - 22.6. 2013 32 813 15 235 48 048

29.6. - 6.7. 2013 31 985 17 079 49 064

13.7. - 20.7.2013 33 985 16 789 50 774

27.7. - 3.8. 2013 32 063 17 173 49 236

17.8. - 23.8. 2013 29 313 17 079 46 392

31.8. - 7.9. 2013 21 049 17 079 38 128

14.9. - 21.9. 2013 15 549 16 789 32 338

2.10. - 9.10. 2013 42 490 14 813 57 303

11.10. - 18.10. 2013 29 313 14 813 44 126

25.10. - 1.11. 2013 22 813 14 813 37 626

8.11. - 15.11. 2013 15 549 12 610 28 159

22.11. - 29.11. 2013 18 049 14 905 32 954

6.12. - 13.12. 2013 19 577 15 047 34 624

20.12. - 27.12. 2013 41 990 14 813 56 803

2.1. - 9.1. 2014 36 577 17 016 53 593

17.1. - 24.1. 2014 29 313 14 813 44 126

31.1. - 7.2. 2014 26 726 14 527 41 253

CK Exim tours – letecká společnost China Southern Airlines

Datum (odlet/přílet) Cena letenky Taxy a poplatky Celková cena letenky

5.4. - 13.4.2013 26 659 13 575 40 234

19.4. - 29.4.2013 31 622 13 909 45 531

3.5. - 11.5.2013 41 524 7 823 49 347

17.5. - 25.5.2013 26 659 13 909 40 568

31.5. - 10.6. 2013 22 300 12 007 34 307

14.6. - 24.6. 2013 31 400 11 913 43 313

29.6. - 8.7. 2013 30 100 11 515 41 615

12.7. - 23.7. 2013 26 200 12 007 38 207

26.7. - 4.8. 2013 31 182 12 007 43 189

16.8. - 25.8. 2013 30 054 12 007 42 061

22.8. - 31.8. 2013 25 351 12 007 37 358

14.9. - 22.9. 2013 20 466 11 609 32 075

27.9 - 6.10. 2013 26 200 11 282 37 482

11.10. - 18.10. 2013 27 607 11 282 38 889

25.10. - 3.11. 2013 24 250 11 674 35 924

8.11. - 16.11. 2013 18 000 11 674 29 674

22.11. - 30.11. 2013 19 500 11 282 30 782

6.12. - 15.12. 2013 19 500 11 674 31 174

20.12. - 28.12. 2013 32 500 11 582 44 082

3.1. - 11.1. 2014 23 600 11 674 35 274

17.1. - 25.1. 2014 19 500 11 282 30 782

31.1. - 8.2. 2014 19 500 11 282 30 782

CK Exim tours – letecká společnost KLM Royal Dutch Airlines

Datum (odlet/přílet) Cena letenky Taxy a poplatky Celková cena letenky

5.4. - 13.4.2013 19 520 15 098 34 618

19.4. - 29.4.2013 22 020 12 780 34 800

3.5. - 11.5.2013 15 020 12 780 27 800

17.5. - 25.5.2013 17 520 14 973 32 493

31.5. - 10.6. 2013 20 049 12 877 32 926

14.6. - 24.6. 2013 38 578 15 185 53 763

29.6. - 9.7. 2013 25 313 15 185 40 498

13.7. - 22.7. 2013 28 563 14 761 43 324

26.7. - 5.8. 2013 32 063 14 788 46 851

16.8. - 25.8. 2013 28 563 14 763 43 326

31.8. - 9.9. 2013 20 049 17 078 37 127

14.9. - 22.9. 2013 20 049 16 699 36 748

27.9 - 5.10. 2013 62 378 14 723 77 101

11.10. - 19.10. 2013 29 313 14 723 44 036

25.10. - 2.11. 2013 16 549 14 723 31 272

8.11. - 16.11. 2013 15 549 11 916 27 465

22.11. - 30.11. 2013 20 049 14 723 34 772

6.12. - 14.12. 2013 29 313 17 021 46 334

20.12. - 28.12. 2013 36 577 16 926 53 503

2.1. - 10.1. 2014 36 577 16 926 53 503

17.1. - 25.1. 2014 29 313 14 723 44 036

31.1. - 8.2. 2014 22 813 14 818 37 631