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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 50 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 75 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 25 %
6. Praktický přínos práce 25 %
7. Práce s literaturou 100 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr
Výsledek: 71.25 bodů
Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

výběr destinací, porovnání podílu samotné ceny letenky a letištních poplatků v
nominálních cenách, chybí mi rozdělení a porovnání výše jednotlivých poplatků

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jak se projeví event. mezipřistání na celkové výši poplatků? Jaký je praktický význam
práce pro konečného spotřebitele, event. CK? V čem je zahrnut poplatek za řízení
letového provozu, event.kdo jej platí a komu? Jak a kdo stanovuje výši provize
prodejce, ovlivňuje tato celkovou cenu?

Datum: 14.05.2014 Podpis oponenta bakalářské
práce
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